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Abstrakt

Cílem práce je prozkoumat možnosti vrstvení směsi v zážehovém motoru. V návaz-

nosti na předchozí práce připravit návrh geometrií pro vrstvení směsi. Na těchto navr-

žených geometriích provést CFD simulaci v programu AVL Fire k vyšetření, zda-li dochází

k vrstvení směsi.
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Abstract

Purpose of this thesis is to study possibilities od charge stratification in spark ignition

engine. Create models based on knowledge and do CFD simulation in AVL Fire to prove

usability of vreated model geometries.
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ÚVOD

V oblasti spalovacích motorů zejména ve formách jaké využíváme dnes je tlak na

pokrok enormní. Za více než století ušel pístový motor s vnitřním spalováním velký kus

cesty. Ano pokroky již nejsou tak jednoduché jako před 80 lety, ale cesta zde stále je. Celou

dobu existence spalovacího motoru se všichni konstruktéři a výpočtáři snažili zlepšit jejich

parametry, ať se jednalo o vyšší výkony, nižší spotřebu paliva, obecně řečeno zlepšení

účinnosti a dnes tomu není jinak. Vidíme různé snahy skloubit výhody zážehových a vzně-

tových motorů dohromady v podobě HCCI. Snahu o zlepšení účinnosti se dá brát také sni-

žování ztrát při pohonech příslušenství motoru využitím elektrických pohonů a provozu

příslušenství tzv. „on demand“. Vše má za cíl zvýšit účinnost motoru.

Jedním ze směrů kam se dá ubírat u zážehových motorů je snižování pumpovní práce

motoru při nízkém zatížení. Nutnost dodržení stechiometrické směsi nás pevně svazuje

v množství vzduchu, které pro požadovaný výkon je potřeba. Již od počátků se využívá

škrticí klapky, jenž funguje jako regulační člen. K naší nelibosti je tento člen při nízkém

zatížení velice ztrátový. Jednou z cest jak tuto ztrátovost obejít může být proměnlivý zdvi-

hový objem motoru, kdy bychom zdvihový objem regulovali podle požadovaného výkonu.

Mechanická složitost takového motoru je velkou výzvou. Jinou cestou může být využití

látky, která by vyplnila část spalovacího prostoru místo vzduchu. Vyplněním „nepotřebné-

ho“ prostoru tak docílíme toho, že nebude nutné tolik zavírat klapku, a tak nevynaložíme

tolik práce na nasátí nové náplně. Takovou výplňovou látkou, kterou si při provozu

spalovacího motoru vyrábíme vždy dostatečné množství, jsou jeho výfukové plyny. Volný

kyslík téměř neobsahují, reagovat tedy se směsí nebudou. Výfukové plyny ovšem z motoru

vychází s vysokou teplotou. Kdybychom je tedy neochlazené nasáli zpět, rapidně by nám

vzrostla teplota ve spalovacím prostoru a motor by měl sklony ke klepání. Ochladit a vrátit

ochlazené je už dávno umíme, ale stále je vracíme do válce promíchané se směsí. To nám

sice zvýší tepelnou kapacitu náplně v porovnání s množstvím energie uložené v náplni vál-

ce, nicméně nelze přidávat výfukové plyny do nekonečna. Snížila by se tím teplota hoření

na tolik, že by směs ani hořet nemohla. Jistě pozitivním vlivem recirkulovaných spalin je

vliv na teplotu hoření, se kterou je přímo spojený přestup tepla do stěn. Snížením teploty

hoření lze jednoznačně ovlivnit složení spalin. Nedosáhne se dostatečné teploty a množství

kyslíku pro oxidaci dusíku, nedojde k termální dekompozici oxidu uhličitého na oxid

uhelnatý.

Cílem mé práce je vytvořit návrhy geometrií kanálů a spalovacího prostoru. Prozkou-

mat na nich možnosti vrstvení směsi na s ohledem na zapalitelnost - podíl EGR do 25 %.
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1 Výfukové plyny

1.1 Význam výfukových plynů

Výfukové plyny jsou, leč to na první pohled nemusí být zřejmé, poměrně širokým

zdrojem užitku. Díky vysoké entalpii výfukových plynů můžeme roztáčet turbínu turbod-

mychadla a přeplňovat tak motor. Pokud dochází v motoru k ideálnímu spalování, výfu-

kové plyny neobsahují volný kyslík, jen ten v molekulách vodní páry a oxidu uhličitého.

V reálném životě nedochází k ideálnímu promísení směsi a tím pádem k ideálnímu hoření.

Následně pak mohou vznikat mimo H2O a CO2, též životu nebezpečný oxid uhelnatý CO,

při přebytcích kyslíku i oxidy dusíku NOx, případně u chudých směsí nebo nedokonalém

promísení nespálené uhlovodíky. Když se tedy podíváme na složení výfukových plynů,

uvidíme obsah kyslíku blížící se nule.

Tím přicházíme k prvnímu důvodu využití. Výfukové plyny bez obsahu kyslíku se

chovají vzhledem k čerstvé směsi jako inertní plyn, jelikož jednoduše nemá co hořet. Při

nízkém zatížení nepotřebují zážehové motory tolik energie z paliva a pro dodržení stechio-

metrické směsi je nutné dodržet poměr paliva ke kyslíku 1:14,7. Pro regulaci zážehových

motorů používáme škrcení, nebo-li omezování množství nasátého vzduchu – kvantitativní

regulaci. Škrcení způsobuje vynaložení energie na samotné naplnění válce, což má za

následek velké snížení účinnosti motoru při nízkém zatížení, kdy je klapka přivřená.

Dostáváme se tedy k myšlence, že bychom mohli namísto omezování průtoku čerstvé smě-

si vyplnit „přebytečnou“ část spalovacího prostoru právě výfukovými plyny.

Druhým přínosem zavedení výfukových plynů zpět do válce je zvýšení tepelné kapa-

city náplně. Moderní motory pracují s vysokými kompresními poměry, které přispívají

k vysoké účinnosti. Nevýhodou jsou ovšem vysoké teploty hoření, které zvláště ve spojení

s přebytkem kyslíku, znamenají zvýšenou produkci oxidů dusíku. Přidáním výfukových

plynů tak dokážeme snižovat maximální teplotu hoření, při které oxidy dusíku převážně

vznikají.
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1.2 Systémy recirkulace

Systémy recirkulace se dají rozdělit do dvou druhů.

1.2.1 Vnitřní recirkulace

Částečně přirozenou recirkulací je vnitřní, ke které dochází tzv. „ať se nám to líbí

nebo ne“. Nedokonalým vyprázdněním může zůstat ve válci část spalin. Tyto zbytkové

spaliny s vysokou teplotou následně snižují účinnost. Své efektivní využití ovšem vnitřní

recirkulace nalézá u motorů s řízeným detonačním spalováním (HCCI), kdy se množstvím

recirkulovaných plynů reguluje teplota spalování.

1.2.2 Vnější recirkulace

Hojně využívaný systém v zážehových a zejména vznětových motorech je využití

vnější recirkulace. O vnější recirkulaci se jedná v momentě, kdy výfukové plyny opustí

spalovací prostor, vstoupí do výfukového potrubí odkud jsou odebírány. Spaliny odcházejí-

cí ze spalovacího prostoru díky své vysoké teplotě nejsou příliš vhodným mediem pro opě-

tovné zavedení zpět do válce. Pro zefektivnění recirkulace se do zpětného vedení umisťují

chladiče, které zajišťují snížení teploty a s tím související zvýšení hustoty plynů. Vnější

recirkulace se dá rozdělit na dva druhy.

Obr. 1: Nízkotlaký EGR okruh
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Nízkotlaký systém (viz obr.1) se vyznačuje odběrem spalin za veškerým příslušen-

stvím výfukového traktu, jako je katalyzátor či filtr pevných částic a EGR ventilem

umístěným ve výfukovém potrubí. Největším problémem tohoto systému se jeví nedosta-

tečný tlakový spád a jeho relativně větší složitosti oproti systému vysokotlakému.

Vysokotlaký systém využívá odběru plynů po opuštění spalovacího prostoru, nej-

častěji ve sběrném potrubí. Ventil je umístěn v sacím potrubí a je ovládán buď elektricky

nebo pneumaticky. Největším problémem v tomto provedení je chlazení plynů, které oproti

nízkotlakému systému mají mnohem vyšší teplotu, čemuž musí být chladič uzpůsoben.

Obr. 2: Vysokotlaký EGR okruh
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2 Vrstvení směsi

V současné době je převážná většina spalovacích motorů vybavena systémem

recirkulace výfukových plynů jak bylo zmíněno v předchozí kapitole, případně využívají

vrstvení směsi přímým vstřikováním paliva. Právě přímé vstřikování a následné spalování

chudé směsi má díky vysokým spalovacím teplotám a velkým přebytkům kyslíku s sebou


[…]


všech místech spalovacího prostoru. K promíchávání dochází okamžitě při nasávání zejmé-

na v důsledku geometrického překrytí ventilů vzhledem k ose zamýšleného tumblu.

9.3.4 Pracovní bod 2 (EGR – AF –EGR)

Taktéž jako u pracovního bodu 1 modifikace EGR – AF –EGR je dosaženo velkého

rozmíchání již během sání viz příloha 26. Průměrný podíl EGR je 46,5 %. Z toho lze usu-

zovat, že tento princip rozhodně není vhodný pro vrstvení směsi. Změnu polohy svíčky

nemá smysl uvažovat.

Obr. 64: Varianta 3 PB1 (EGR – AF –EGR) 700°
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Obr. 65: Průběh průměrného podílu EGR ve válci
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Obr. 66: Varianta 3 PB2 (EGR – AF –EGR) 700°
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Obr. 68: Průběh průměrného podílu EGR ve válci

Obr. 67: Varianta 3 PB2 (EGR – AF –EGR) 700° – AVL FIRE
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10 Závěr

Cílem mé práce bylo prozkoumat možnosti vrstvení směsi ve válci zážehového

motoru. V návaznosti na získané informace jsem následně vytvořil několik návrhů geomet-

rií pro navrstvení směsi ve válci a na těchto geometriích následně provedl simulaci při

daných podmínkách. Vytvořené geometrie měly být primárně postaveny na geometriích

motoru 1.5 MPI od Škody Auto, ovšem v případě funkčního řešení, tedy dosažení zóny

s méně jak 25% EGR, nebyl problém se konstrukčně původnímu motoru vzdálit.

Výsledky předchozích prací se zaměřovaly v podstatě výlučně pouze na jeden z pra-

covních zdvihů, nikoliv na oba jako komplexní celek. Z nabytých informací jsem se vydal

dvěma směry v návaznosti na možnost zajištění rozdělení zón s čerstvou směsí. Jedním

směrem bylo pomocí proudění typu swirl, které, dle předchozích prací, dávalo mnoho šancí

na pozitivní výsledek. Vytvořil jsem tedy dvě varianty.

První byla asi nejvzdálenější „výchozímu“ motoru se třemi ventily a spalovacím

prostorem blížícím se kulovému. Tato geometrie se nakonec projevila jako neperspek-

tivnější ze tří navržených. Tato perspektivita se projevila zejména tvarem spalovacího

prostoru přímo příhodným pro swirl a v podstatě absencí squishových mezer. Nicméně ani

to nestačilo k dosažení uspokojivých výsledků.

Druhou geometrií pracující na principu swirlu byla se čtyřventilovou hlavou. Tato

geometrie byla nejbližší původnímu motoru. Bohužel na této geometrii nebylo dosaženo

dostatečného rozvíření a oddělení zón, a tak docházelo k promísení. Část neúspěchu nebo

spíše ne ideální „odvedené práce“ této varianty a varianty předchozí lze spatřit v nedoko-

nalém swirlu, který se začínal správně formovat až ke konci sacího zdvihu.

Třetí variantou byla varianta 3 se třemi sacími a dvěma výfukovými ventily pracující

na principu proudění tumbl. V této konfiguraci se nabízelo několik možností kudy pouštět

čerstvou směs a EGR. První možností s jedním ventilem s EGR sice bylo dosaženo roz-

vrstvení, avšak celkový poměr EGR ve válci byl necelých 30 %. Druhá ze simulovaných

možností skončila nezdarem a téměř dokonalým promícháním EGR a čerstvé směsi. Příči-

nou byla nevhodná volba kanálu se směsí uprostřed.

Dále nelze nezmínit, že provedené simulace sice mají stanovené počáteční pod-

mínky, avšak celkový objem nasátého EGR a čerstvé směsi není nijak přímo řízen a stano-

ven, a proto lze ve výsledcích nalézt různé průměrné podíly recirkulovaných plynů

v náplni. Nelze opomenout, že v globálním pohledu k jistému navrstvení náplně dochází ve
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většině navržených případů, nicméně míra rozvrstvení respektive gradient podílu EGR je

napříč válcem spíše malý, tudíž v případech, kde bychom dosáhli rozvrstvení a zároveň

zachování podílu EGR pod mezí zapalitelnosti, jsme velice blízko provozu s homogenní

směsí.

Pohledem na provedené simulace si nejde nevšimnout linie, jenž spojovala všechny

navržené varianty. Touto linií se jeví kompresní zdvih, který je kritický pro setrvání nebo

rozbití zón. Během komprese, zejména s blížící se horní úvratí roste intenzita turbulencí,

které zóny promíchávají. Intenzitu turbulencí navíc snahou o nasátí dvou plynů tak, aby se

nepromíchaly, tzn. s využitím například tumblu, ještě značně zvyšujeme. Stejně tak tato

intenzita roste se zvyšujícími se otáčkami. Nabízí se tedy otázka, zda-li by šlo nasát náplň

do válce tak, aby při nasátí nebyla rozpohybována v jakémkoliv směru, jelikož turbulencím

při kompresi v absolutním měřítku zabránit nelze.

Zejména varianta 3 s pěti ventily na válec podněcuje k další práci zkusit simulaci

třetí, nezkoušené možnosti s ventilem s čerstvou směsí na kraji. Nemuselo by docházet

k tak velkému narušení natékajícího proudu proudy ze sousedních kanálů. Taktéž jedno-

značně z výsledků plyne, že časování ventilů má zásadní vliv na formování a setrvání zón.

Nemalou měrou se taktéž na separaci zón podílí tvar kanálů, který podbízí k dalším vari-

antám stoupání šroubových kanálů a úhlů kanálů tečných. Otázkou však zůstává jestli je

vůbec možné dosáhnout vrstvení směsi a EGR v jednom pracovním bodě a pokud ano,

zda-li lze dosáhnout vrstvení směsi v širším spektru otáček a podmínek.
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