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Pan Václav Weiss se ve své práci zabývá možnostmi zvýšení podílu EGR za účelem zvýšení účinnosti
motoru při částečném zatížení. Ze zkušeností je známo, že promísená směs paliva, vzduchu a EGR je bez velkých
problémů (znamenajících pokles účinnosti, zvýšení mezi-cyklové variability) zapalitelná do podílu EGR přibližně
25%. Tato hodnota je v práci správně použita jako hodnotící kritérium. Cílem práce je snaha dosáhnout vyššího
středního podílu EGR, než je tato hodnota, což je dle simulací v některých pracovních bodech částečného zatížení
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z hlediska účinnosti výhodné (platí u jednodušších modelů, kde průběh hoření není ovlivněn vysokým podílem
EGR). Základní myšlenkou je vrstvení (oddělení) čerstvě směsi od EGR a zajištění toho, že část čerstvé směsi se na
konci komprese nachází v blízkosti zapalovací svíčky.

Nejedná se o jednoduchou úlohu a je možné konstatovat, že autor ji, s využitím pokročilého
konstrukčního a simulačního softwaru, splnil velmi dobře. Práce je logicky členěna a z hlediska čtenáře je možné ji
rozdělit na dvě části. První část obsahuje úvodní slovo, popis základní myšlenky, rešerši současného stavu
výzkumu v této oblasti a popis práce v použitých programech (Creo, AVL Fire). Popis problému a základních
myšlenek je dobře pochopitelný, stručný a autor se drží tématu. V některých případech je však zjednodušení příliš
velké a výsledné tvrzení není bez podrobnějšího vysvětlení správné. Např. na str. 10 je uvedeno, že „Vnitřní
recirkulace s vysokou teplotou spalin snižuje účinnost.“, což v některých pracovních oblastech motoru nemusí být
pravda. Část věnující se popisu a nastavení použitých programů je poměrně rozsáhlá a pro běžného čtenáře
možná až příliš podrobná. Na druhou stranu to může být výhodou pro studenty, kteří by na tuto práci v budoucnu
navazovali.

Druhá část se zabývá vlastním řešením problému. Autor postupuje logicky od stanovení vlastních variant,
které jsou řešeny v rámci pozdější CFD simulace. Z popisu variant je zřejmá autorova úvaha nad problémem a
správný postup od jednodušších konceptů k propracovanější geometrii. Finální varianty 3D geometrie v některých
případech neodpovídají zcela původní koncepční geometrii. To samo o sobě není chybou. Autor by však měl
v textu vysvětlit pohnutky, které ho k těmto změnám vedly, protože takto si je může čtenář pouze domýšlet.
Výslednou 3D geometrii variant je možno pochválit. Není příliš podrobná, což by pravděpodobně vedlo
k problémům při výpočtech a hlavně to v této fázi práce není vůbec nutné. Na druhou stranu však nepopírá
základní předpoklady pro úspěšné zvládnutí případného detailního konstrukčního řešení. Jako okrajová podmínka
jsou zadány dva pracovní body, které jsou definovány tlakem v sání, tlakem ve výfuku, teplotou směsi a EGR.
Bohužel jsem zde nenašel otáčky motoru v jednotlivých pracovních bodech, které by zde rozhodně měly být
uvedeny. Jedná se o jeden z nejdůležitějších parametrů definující pracovní bod motoru. Autor zvolil ještě další dva
pracovní body PB3 a PB4. Je zřejmé, že vznikly kombinací prvních dvou zadaných bodů. Zde by bylo vhodné
v textu popsat motivaci pro takovouto volbu nových bodů s výrazným tlakovým rozdílem mezi sacím a EGR-
kanálem.

Ve výsledcích simulace je vhodně popsána metodika zobrazení výsledků. Autor volí pro každou variantu
stejnou formu zobrazení výsledků, což velmi usnadňuje orientaci a možnost porovnání jednotlivých variant.
Z hlediska podílů EGR ve spalovacím prostoru je zobrazen okamžik na konci komprese, který vypovídá o
zapalitelnosti směsi a vhodném umístění zapalovací svíčky. Větší představu o tvorbě proudového pole ve válci u
jednotlivých variant pak dávají obrázky v příloze, na kterou text odkazuje.

Výsledkem práce není „ideální“ finální varianta s možností nasátí velkého podílu EGR a jeho rozvrstvení ve
spalovacím prostoru s velkým gradientem, což se ani v rámci diplomové práce nedalo čekat. Práci považuji za
přínosnou, protože je velmi dobrým základem pro navazující práci v tomto tématu, v rámci které mohou být
zkoušeny další varianty a vliv různých konstrukčních a regulačních prvků na výsledné rozvrstvení EGR ve
spalovacím prostoru (kanály, tvar dna pístu, časování, úhly otevření ventilů atd.).

OTÁZKA 1: Popište rozdíl v principu vzniku tečného víření (Swirl) u šroubového a tangenciálního sacího kanálu.
Popište výhody a nevýhody obou typů.
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OTÁZKA 2: Jaké jsou hlavní vlivy vnějšího chlazeného / nechlazeného EGR na pracovní oběh motoru (účinnost)?
Popište výhody a nevýhody obou variant (z různých hledisek, např. termodynamika, konstrukce…).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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